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Nie ulega wątpliwości, że jednym z najważniejszych adresów świata jest 11 

Wall Street, New York, gdzie mieści się NYSE (New York Stock Exchange – 

Nowojorska Giełda Papierów Wartościowych – https://www.nyse.com). Obecnie 

notowanych jest tam 1867 spółek – największych w świecie, wartych w przybliżeniu 16 

bilionów dol. (dla porównania roczny produkt narodowy Polski to 0,5 biliona dol.). Od 

przebiegu notowań zależy na pewno nie wszystko, ale bardzo wiele w światowej 

gospodarce. Gdy giełda działa efektywnie, globalna ekonomika rozkwita. Gdy popełnia 

błędy, jak w 1929 czy w 2008 r. – następuje globalny kryzys. Nauczeni doświadczeniem 

ludzie związani z NYSE starają się przewidywać przyszłość i odpowiednio reagować. 

Oni jednocześnie tę przyszłość w jakiejś mierze kształtują, mamy tu sprzężenie zwrotne. 

Widocznie doszli do wniosku, że przyszłość gospodarcza świata związana jest z 

Ukrainą, skoro zaprosili prezydenta Zełenskiego do publicznej dyskusji z 

kierownictwem giełdy, poprzedzającej otwarcie codziennej sesji, czyli cyklu obrotów 

handlowych, 6 września 2022 r. Taki przywilej spotyka od czasu do czasu 

najwybitniejszych w świecie ekonomistów, ludzi biznesu i polityków. Na zakończenie 

wirtualnie uderzył w dzwon na rozpoczęcie handlu akcjami. 

Nietrudno domyślić się, że podstawowym celem prezydenta było zachęcenie 

największych w świecie biznesmenów do rozpoczęcia przygotowań do udziału w 

przyszłej odbudowie Ukrainy. Ci biznesmeni mogą być filantropami, ale przede 

wszystkim chcą zarabiać pieniądze. Pokazywał im zatem, że mogą to osiągnąć. Warto 

dodać, że kilka spółek notowanych na NYSE jest już obecnych w Ukrainie. Na razie 

ponoszą straty wskutek wojny, ale żadna nie wycofała się. W interesie Kijowa jest, aby 

było takich jak najwięcej, aby dostarczyły kapitału, technologii, dały miejsca pracy, 

generalnie – by wspomogły w przyszłości gospodarkę kraju. 

Zełenski, co zrozumiałe, wystąpił w trybie zdalnym. Pozwolę sobie przytoczyć 

jego przemówienie dosłownie i bez skrótów, bo chociaż dość obszerne, jest jednak 

konkretne i pokazuje ważne kwestie. Tłumaczenie jest robocze i wymaga dopracowania 

stylistycznego, ale wysyłam je w takiej formie ze względu na czas. 

Шановні пані та панове! (Szanowne Panie i Panowie) 

Dziś jest 195. dzień inwazji Rosji na pełną skalę na terytorium naszego państwa. 

I dziś jesteśmy 195 razy bardziej pewni naszej niepodległości niż kiedykolwiek w czasie 

przed tą wojną. Może to zabrzmieć paradoksalnie, ale to fakt. Ukraina ani przez chwilę 

nie wątpi w siebie, w swoją przyszłość, w swoje zwycięstwo. I pomimo faktu, że wróg 

wciąż jest na naszej ziemi, pomimo faktu, że wciąż mamy przed sobą długą drogę, aby 

wyzwolić całe nasze terytorium... Ale nie ma wątpliwości, co to będzie. 

Znamy już wynik tej wojny i jesteśmy na dobrej drodze do tego rezultatu. I 

myślę, że czujecie teraz to nasze zaufanie, wierzę w to, przynajmniej w przeciwnym 

razie nie tracilibyście czasu na Ukrainę. 
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Dzisiaj chcę z wami porozmawiać o tym szczególnym uczuciu. O tym, dlaczego 

jakakolwiek historia sukcesu w Europie jest teraz po prostu niemożliwa bez Ukrainy – 

historia sukcesu zarówno politycznego, jak i biznesowego – i jest prawdziwa tylko z 

Ukrainą. 

Podam kilka faktów. 

Pierwszy. To, że zachowujemy i zachowujemy naszą niezależność, jest 

podstawowym czynnikiem bezpieczeństwa dla całego regionu, dla całego wschodu i 

centrum Europy. To od naszej odporności zależy odporność Europy. 

Pamiętajcie tylko: nigdy jeszcze Unia Europejska nie była tak zjednoczona i 

zdolna do wspólnego działania, jak teraz. Nam, wraz z naszymi partnerami, w 

szczególności ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki, z prezydentem Bidenem, udało się 

zjednoczyć Europę i cały wolny świat wokół walki o wolność, o nasze wartości, 

wartości wolności. Zrobiliśmy bezprecedensową rzecz. I nie jest to tylko tymczasowa 

rzecz, to podstawowy czynnik. 

Walka o naszą niepodległość jest walką o prawo do stabilności, prawo do 

bezpieczeństwa dla nas wszystkich, dla całej Europy. 

Drugi fakt. Jesteśmy doskonale zintegrowani z naszym regionem i będziemy w 

pełni zintegrowani z Unią Europejską. Ukraina uzyskała już status kandydata do 

członkostwa w UE – stało się to w czasie tej wojny. I na pewno otrzymamy pełne 

członkostwo. 

Jesteśmy zintegrowani z innymi narodami europejskimi nie tylko geograficznie, 

ekonomicznie czy politycznie, ale także pod względem wartości. To bardzo ważne. 

Ukraińcy cenią sobie wolność, edukację i pracę. I cenią ją tak samo jak każde rozwinięte 

społeczeństwo. 

Chociaż nasz kraj należy do grupy krajów rozwijających się, mamy już wszelkie 

powody, aby stać się krajem rozwiniętym. To po prostu wymaga czasu. 

Jeśli mówimy wyłącznie o gospodarce, to mamy już bardzo korzystne 

powiązania logistyczne i handlowe z rynkiem UE – a są to warunki bezcłowego handlu. 

Posiadamy również specjalne warunki dostępu do rynków Wielkiej Brytanii, Kanady i 

Japonii. Mamy tradycyjne i bardzo silne powiązania z rynkiem Stanów Zjednoczonych. 

Bez naszego eksportu produktów rolnych nie można sobie wyobrazić stabilności 

na rynkach i ogólnie w wielu krajach, zwłaszcza w Azji i Afryce, czego dowodem była 

rosyjska blokada naszych portów. Kiedy nasz sektor rolny się zatrzymał, dziesiątki 

krajów były na skraju głodu. Teraz przywracamy połączenia eksportowe, a dzięki 

nowym szlakom i dzięki częściowemu przywróceniu tradycyjnego eksportu morskiego 

miliony ton ukraińskiej żywności są ponownie eksportowane drogą morską. 

Trzeci fakt. Dysponujemy niemal pełną gamą zasobów naturalnych i minerałów. 

Od gazu do uranu, od litu do tytanu, od węgla do kwarcytów i wiele więcej. Ale mamy 

nie tylko zasoby, ale także znaczącą kulturę i tradycje wydobycia, przetwarzania i 

produkcji. Mamy wykwalifikowanych ludzi. Posiadamy rozwinięty sektor transportu i 

wygodną logistykę – z dostępem do rynku Unii Europejskiej. 
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Nawiasem mówiąc, jednym z powodów, dla których Rosja wystąpiła przeciwko 

Ukrainie w agresywnej wojnie, jest ich obawa, że staniemy się nie tylko przemysłowym 

konkurentem dla Rosji, ale jej prawdziwym substytutem na wielu rynkach wielu krajów. 

Czwarty fakt. Ukraina może być i – jestem przekonany – stanie się „zielonym” 

energetycznym hubem dla Europy. 

Jesteśmy w stanie zastąpić brudne rosyjskie surowce energetyczne. Ukraina ma 

ogromny naturalny potencjał do instalacji mocy w „zielonej” energetyce i w produkcji 

„zielonego” wodoru. To jest potencjał co najmniej dziesiątek, a może nawet – setek 

gigawatów „zielonych” mocy elektrycznych. 

Spójrzmy na sytuację na europejskim rynku energii – ten rynek jest niezbędny 

dla takiego gracza jak Ukraina. Oczywiście, rozpoczęliśmy już eksport energii 

elektrycznej do UE. To bardzo ważny czynnik – że stało się to w czasie wojny. 

Eksportujemy, ale skala współpracy może być setki razy większa. Wyobraźcie sobie, 

jaki to zysk dla każdego uczestnika biznesu energetycznego. 

Piąty fakt. Rozpoczęliśmy już realizację projektu odbudowy Ukrainy po 

działaniach wojennych. Na tym etapie jest to plan szybkiego odzyskiwania, który 

pozwala natychmiast przywrócić wszystko, co jest potrzebne na wyzwolonym 

terytorium: infrastrukturę społeczną, edukacyjną, zaopatrzenie w ciepło, transport. 

A cały projekt ukraińskiej odbudowy będzie największym projektem 

gospodarczym w Europie naszych czasów. Największym od kilku pokoleń. Jego 

wielkość szacowana jest już na setki miliardów dolarów. A przy niezbędnej 

modernizacji ukraińskiej infrastruktury, biorąc pod uwagę potrzeby bezpieczeństwa, jest 

to ponad bilion dolarów. I to w dość krótkim terminie – niecałe dziesięć lat. Żadna firma 

nigdzie na świecie nie znajdzie takich możliwości jak w Ukrainie. Wasze firmy nigdy 

nie znajdą takich możliwości jak w Ukrainie. 

Nasza delegacja rządowa na czele z pierwszym wicepremierem - ministrem 

gospodarki Julią Swirydenko jest obecna w Nowym Jorku. Pani Swirydenko i inni 

członkowie delegacji nie tylko będą mogli odpowiedzieć na państwa pytania dotyczące 

możliwości inwestowania w Ukrainie, ale także będą mogli przedstawić branże i 

projekty inwestycyjne. 

Fundusze infrastrukturalne znajdą dużą liczbę projektów na lotniskach oraz w 

budowie nowych dróg i mostów. Fundusze nieruchomości otrzymają rynek z setkami 

milionów metrów kwadratowych nowych mieszkań, biur, logistyki, nieruchomości 

przemysłowych. Banki, instytucje finansowe mogą wejść na ogromny rynek kredytowy 

w Ukrainie dla wszystkich tych projektów. Zakłady ubezpieczeń będą mogły oferować 

nowe produkty ubezpieczeniowe, uwzględniając specyfikę naszego regionu i nasze 

ryzyka. Operatorzy hoteli będą mogli uwolnić nasz wielki potencjał turystyczny i 

biznesowy – cały świat jest zainteresowany zobaczeniem Ukrainy, jej doświadczeniem i 

byciem tutaj. 

I zachęcam do zaplanowania swoich inwestycji już teraz. Nie czekając, aż 

osiągniemy nasze zwycięstwo. 

Uwaga: dziś około 80% naszego terytorium jest wolne od wroga. Nasi 

wojownicy, nasi ludzie stale zwiększają ten obszar, zmierzając do zwycięstwa każdego 
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dnia. Ale zwycięstwo to nie tylko droga militarna, to także droga ekonomiczna. A 

większość Ukrainy jest już gotowa do realizacji nowych projektów biznesowych. 

Wszyscy doskonale wiecie, że przygotowanie do realizacji każdego projektu 

biznesowego to czas. Czas na stworzenie zespołu, analizę rynku, zakup witryny, projekt, 

procedury licencyjne itp. Okres przygotowawczy to zawsze budżet minimalny, ale dużo 

czasu. Czas, który mija, podczas gdy inni mogą już zacząć pracować. Więc zacznij 

teraz, aby być pierwszym. 

Mamy setki tysięcy wykwalifikowanych młodych inżynierów i specjalistów IT, a 

ta ukraińska branża jest znana na całym świecie. Mamy niezwykle korzystny system 

podatkowy dla IT. Biorąc pod uwagę wszystkie czynniki ekonomiczne i logistyczne, 

jesteśmy wyjątkowo korzystną lokalizacją do lokowania biur firm technologicznych. 

Umieszczając produkcję w naszym kraju – od metalu po farmaceutyki, od 

budowy maszyn po produkty rolne – otrzymujesz korzyści, których nie znajdziesz w 

żadnym innym kraju w pobliżu rynku Unii Europejskiej. 

Być może niektóre z firm, których przedstawiciele są teraz tutaj, lub firmy 

pokrewne, nadal działają na rynku rosyjskim – i nie tylko sprzedają, ale produkują tam. 

Perspektywa dla wszystkich firm jest taka, że w każdym razie będą musiały opuścić 

Rosję. W związku z tym opłaca się przyjechać na Ukrainę. To na ukraińskiej ziemi 

powstanie nowe centrum wzrostu gospodarczego w Europie. 

Możecie mnie zapytać: jak jechać na Ukrainę teraz, gdy trwa wojna? Odpowiem: 

każda firma, która ma możliwość umieszczenia znaku Made in Ukraine na swoim 

produkcie, automatycznie stanie się częścią historii ukraińskiej odwagi i zwycięstwa, 

znanej na całym świecie historii, a jednocześnie – częścią naszego życia, które chronimy 

z całej siły i z pomocą najsilniejszych światowych mocarstw i przywódców. 

Слава Україні! (Chwała Ukrainie) 

Саме на українській землі буде новий центр економічного зростання у 

Європі – виступ Президента на зустрічі з керівниками великого бізнесу в межах 

відкриття Нью-Йоркської фондової біржі, 

https://www.president.gov.ua/news/same-na-ukrayinskij-zemli-bude-novij-centr-

ekonomichnogo-zro-77549 – dostęp 7 września 2022 r. 

 


